
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 025/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 05/04/2022 - PAE nº 2022/325620 - Contrato: 106/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - SOLUÇÃO PARA HEMODIALISE FRAÇÃO 
BÁSICA 5L E ÁCIDA 5L
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA;
CNPJ/MF: 04.835.476/0001-01
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 788694

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº022/2022 DECORRENTE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/163067
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F F DE ALENCAR EIRELI, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 09.165.782/0001-93 com sede na a Tv. 
We 43, Cidade Nova VIII, n° 182, Bairro Cidade Nova, Ananindeua, neste 
ato representada por seu representante legal Fábio Ferreira de Alencar, 
portador da Cédula de Identidade nº. 3296495 PC/PA, CPF/MF sob o nº. 
634.028.582-15, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, para os órgãos e entidades do Estado do Pará, situados na 
Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Buja-
ru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel 
do Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá 
e Altamira e Parauapebas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 00269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.210,00 (quatro 
mil e duzentos e dez reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
Servidora Lucidéia Oliveira, Gerente de Almoxarifado e Patrimônio – GERAP 
da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de abril de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Fábio Ferreira de Alencar - F F DE ALENCAR EIRELI- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 788904
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2022 DECORRENTE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/163067.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELA-
RIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.194.705/0001-00 com sede na TRAVESSA PADRE EUTIQUIO Nº 850 
- TERREO – CAMPINA,BELÉM/PARÁ, neste ato representada por seu re-
presentante legal Manoel Oscar Ferreira Quaresma, portador da Cédula de 
Identidade nº.514826 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 252.667.802-15, dora-
vante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, para os órgãos e entidades do Estado do Pará, situados na 
Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Buja-
ru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel 
do Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá 
e Altamira e Parauapebas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 00269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$17.087,00 (dezes-
sete mil e oitenta e sete reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
Servidora Lucidéia Oliveira, Gerente de Almoxarifado e Patrimônio da Fun-
dação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de abril de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Manoel Oscar Ferreira Quaresma - NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 788708
EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2022 DECORRENTE DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 011/2021- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

006/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/163067.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓ-
RIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.665.218/0001-44 com sede na ROD. BR 316 KM 03, RUA DO FIO N.22 
- GUANABARA – ANANINDEUAE, neste ato representada por seu repre-
sentante legal JOSÉ GILBERTO FARIAS SIQUEIRA, portador da Cédula de 
Identidade nº. 4750556-SSP-PA, CPF/MF sob o nº. 862.139.202-00 862, 
doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, para os órgãos e entidades do Estado do Pará, situados na 
Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Buja-
ru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel 
do Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá 
e Altamira e Parauapebas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 00269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 6.345,00 (seis mil 
trezentos e quarenta e cinco reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
Servidora Lucidéia Oliveira, Gerente de Almoxarifado e Patrimônio da Fun-
dação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de abril de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
José Gilberto Farias Siqueira - VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
ESCRITÓRIO EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 788710
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022 DECORRENTE DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2021/1005676.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA-ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 28.564.781/0001-66 com sede 
na TV. DAS ADALIAS, Nº 87A, BAIRRO DAS FLORES - BENEVIDES-PA - 
CEP: 68.795-000, neste ato representada por seu representante legal An-
tonio Ailton da Cruz Uchôa, portador da Cédula de Identidade nº. 2779276 
SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 590.708.112-00, doravante denominada CON-
TRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE BOLSA PARA 
COLETA DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO, que é utili-
zada para coletar o sangue de cordão.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo;


